

## Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 апр 2019	1 янв 2019	изменение
Активы	27 231 027	27 017 669	0.8%
Кредиты юридическим лицам	13 120 054	13 570 882	-3.3%
Кредиты физическим лицам	6 393 422	6 170 154	3.6%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 262 790	1 216 791	3.8%
Вложения в ценные бумаги	3 127 386	2 893 278	8.1%
Средства физических лиц	12 842 469	13 038 991	-1.5%
Средства юридических лиц	7 260 618	6 981 625	4.0%
Собственные средства	4 026 650	3 800 296	6.0%
Капитал базовый (Н1.1)*	3 483 732	3 177 806	9.6%
Капитал основной (Н1.2)*	3 483 732	3 177 806	9.6%
Капитал общий (Н1.0)*	4 291 120	4 243 762	1.1%
Достаточность базового капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	12.0%	11.1%	
Достаточность основного капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	12.0%	11.1%	
Достаточность общего капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14.8%	14.8%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	3 мес 2019	3 мес 2018	изменение
Чистый процентный доход	298 957	301 331	-0.8%
Чистый комиссионный доход	98 855	90 338	9.4%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	-1 115	12 480	-
Операционные доходы до совокупных резервов	416 717	408 216	2.1%
Расходы по совокупным резервам	-25 487	-38 772	-34.3%
Операционные расходы	-130 107	-122 817	5.9%
Прибыль до налога на прибыль	261 123	246 626	5.9%
Чистая прибыль	218 171	195 859	11.4%
Совокупный финансовый результат	230 796	204 725	12.7%

Качественные показатели (%)	3 мес 2019	3 мес 2018
Рентабельность активов	3.3%	3.4%
Рентабельность капитала	22.4%	23.0%
Отношение операционных расходов к доходам**	31.4%	30.1%
Отношение расходов к средним активам за период	1.9%	2.1%

Филиальная сеть (ед.)	1 апр 2019	1 янв 2019
Территориальные банки	12	12
Отделения	77	77
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 173	14 186
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 мар 2019	1 янв 2019
На рынке вкладов физических лиц	44.9%	45.1%
На рынке привлечения средств юридических лиц	24.5%	23.1%
На рынке кредитования физических лиц	41.3%	41.4%
На рынке кредитования юридических лиц	32.5%	32.7%

\* Оперативные данные

\*\*Операционный доход не включает влияние переоценки кредитов по справедливой стоимости